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Úvod

Logistika je obor, který se neustále vyvíjí. S tím souvisí i zlepšování služeb

zprostředkovatelů a poskytovatelů dopravy. Díky outsourcingu logistických služeb

mohou spolu zprostředkovatelé a poskytovatelé logistických služeb spolupracovat

a dopřát zákazníkovi kvalitní služby za nižší ceny.

S tím souvisí i neustálý vývoj technologií, které usnadňují komunikaci jak mezi

zprostředkovateli a poskytovateli logistických služeb, tak i mezi zprostředkovateli a jejich

klienty (e-shopy, firmy, agentury, živnostníci, start-upy, jednotlivci).

Nároky na logistické služby se neustále zvyšují a trendy jsou patrné jak v oblasti B2C,

tak v oblasti B2B. Nejen pro konečné zákazníky, ale i pro e-shopy nebo firmy je v dnešní

době naprosto samozřejmé, aby byli informováni o stavu zásilky a o jejím doručení, a to

včetně časového rozmezí. Dalším důležitým faktorem je cena. Díky kooperaci dopravců

se zprostředkovateli mohou klienti získat výhodnější cenu, než kdyby si dopravu

zajišťovali přímo od dopravců.

Zpracování této práce bylo zaměřeno na společnost Zaslat s. r. o. a její službu Zaslat.cz.

Společnost se věnuje zprostředkování logistických služeb pro své klienty. K tomu

využívá svých partnerů dopravců. Tato práce bude z části věnována i e-shopu

Hyperelektro.cz, kterému Zaslat.cz outsourcuje logistické služby.

Cílem práce je analyzovat hlavní činnosti a služby, které společnost poskytuje, a také

jednotlivé procesy, které souvisejí s poskytováním (zprostředkováním) logistických

služeb a které je důležité si pro další zkoumání vymezit. Cílem je také to, jaké prostředky

či technologie společnost ke svému podnikání používá.

Činnosti a služby byly analyzovány na základě informací získaných z webových stránek

Zaslat.cz a z konzultací s představitelem společnosti. Poznatky o informační technologii,

kterou start-up využívá, byly zjištěny na základě online rozhovoru s představitelem firmy.

V praktické části byla využita kvalitativní analýza k popsání průběhu přepravy

od objednání až po doručení zákazníkovi (jednotlivci, e-shopům…). Po popsání průběhu

přepravy je věnována pozornost případové studii, která byla zaměřena na jeden konkrétní

e-shop, kterým bylo Hyperelektro.cz. Zde byly zkoumány jednotlivé logistické služby

a bylo zohledněno i to, jak k tomu přispívají informační technologie.
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Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou uvedeny poznatky

z odborné literatury, a na část praktickou, kde jsou tyto poznatky aplikovány na konkrétní

společnost a na e-shop. V závěru práce jsou navržena doporučení, která by mohla pomoci

být start-upu efektivnější.
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1 Vymezení pojmu logistika

Outsourcing logistických služeb úzce souvisí s logistikou. Proto by bylo dobré nejprve si

tento pojem vysvětlit a blíže ho definovat. Existuje nespočet definic pro vymezení

logistiky. Pro porovnání jsou vybrány definice z dřívější a pozdější doby.

Dle Council of Logistics Management (1993) je logistické řízení „…proces plánování,

realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících

informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky

zákazníků“ (Lambert, Stock, & Ellram, 2000).

Gros a kol. (2016) ve své publikaci uvádí i několik starších formulací pro srovnání, podle

nichž je např. logistika „řízení všech činností, které zabezpečují pohyb a koordinaci

nabídky a poptávky při vytváření jejich vhodné lokalizace v místě a čase“ (Heskett,

Glaskowski, & Ivie, 1973).

Další definice je: „organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly

splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích“ (Evropská logistické asociace, 1990).

Jako poslední variantu nabízíme také tuto definici: „Efektivní transfer zboží od zdrojů

přes místo výroby do místa spotřeby nejefektivnějším způsobem poskytování služeb

zákazníkovi na akceptovatelné úrovni“ (Rushton, Croucher, & Baker, 2006).

Předmět a současné podstavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení
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logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí

a informačních technologií.“ (Gros a kol., 2016).

Pro logistiku je důležité pět pravidel, která jsou připisována E. G. Plowmanovi a tvoří

podstatu dvou přínosů, které poskytuje logistika: využití času a místa (Lambert a kol.,

2000).

Lambert a kol. (2000) ve své publikaci uvádí, co nám daná pravidla říkají „…správné

položky potřebné pro spotřebu nebo výrobu se dostanou na správné místo, ve správnou

dobu, správném stavu a za správné náklady“ (Defense Transportation Journal 35, 1979).

Jelikož je práce zaměřena na outsourcing logistických služeb, bylo by vhodné seznámit

se s klíčovými logistickými činnostmi.

Hlavní logistické činnosti

• Zákaznický servis (Customer service).

• Prognózování/plánování poptávky (Demand forecasting/planning).

• Řízení stavu zásob (Inventory management).

• Logistická komunikace (Logistics communications).

• Manipulace s materiálem (Material handling).

• Vyřizování objednávek (Order Processing).

• Balení (Packing).

• Podpora servisu a náhradní díly (Parts and service support).

• Stanovení místa výroby a skladování (Plant and warehouse site selection).

• Pořizování/nákup (Procurement).

• Manipulace s vráceným zbožím (Return goods handling).

• Zpětná logistika (Reverse logistics).

• Doprava a přeprava (Traffic and transportation).

• Skladování (Warehousing and storage) (Lambert a kol., 2000).
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2 Logistický řetězec

V chápání logistiky je velice rozšířený pojem „logistický řetězec“.

Pojem logistický řetězec je nejdůležitějším pojmem logistiky. Označujeme jím takové

dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném

a nehmotném aspektu, které je účelné od poptávky konečného zákazníka, která se váže

na konkrétní zakázku, výrobek, druh a surovinu výrobků (Pernica, 2005, 1. díl).

Podle autorů Stehlíka a Kapouna (2008) je logistický řetězec „vzájemná návaznost všech

aktivit a článků, jejichž uskutečnění je nezbytné pro dosažení efektu, jež vykazuje

synergii“.

Namísto pojmu logistický řetězec se původně používal a občas se ještě používá termín

logistický kanál, nebo také pojem logistický „ropovod“ (Stehlík & Kapoun, 2008).

Podle autorů Daňka a Plevného (2005) „Logistický řetězec zahrnuje kromě materiálu

i veškeré činnosti, které s tím souvisí. To znamená, že zahrnuje organizaci materiálového

toku, plánování, administrativní činnosti, pohyb informací apod. Zahrnuje i materiálový

tok i přepravní řetězec.“. Řešení finančních toků ale není předmětem logistiky (Daněk &

Plevný, 2005).

Materiálový

Informační

Finanční tok

Zdroj: vlastní zpracování podle Daňka a Plevného (2005)

2.1 Aktivní a pasivní prvky

Aktivními prvky logistického řetězce rozumíme takové prvky, jejichž působením jsou

pasivní prvky ovlivňovány. Jsou to zejména manipulační zařízení a dopravní prostředky.

Zdroje surovin Výroba Zákazník

Obr. 1: Logistický řetězec

[…]


oddělení společnosti by na základě dlouhodobých cílů dokázalo být relativně samostatné,

a přitom by dokázalo pořád spolupracovat na společném cíli. Dalším problémem je

špatná komunikace mezi jednotlivými odděleními. Ve společnosti pracuje 34

zaměstnanců, což je relativně hodně, ale ne tolik, aby každý ze zaměstnanců mohl

vykonávat pouze svoji roli. Například jeden člověk zastává 3 role, a to je pak znát

na procesech společnosti, které ještě nejsou dostatečně ukotvené. V tomto by mohla

společnosti pomoc technika OKR. Díky ní by start-up zefektivnil procesy, a mohla by se

tak i zlepšit komunikace.

E-commerce stále roste, a to i díky pandemii covid-19. Zároveň roste i nový trend C2M

(Consuments to manufacture) – tedy od spotřebitelů k výrobci/tržišti. Tento trend by

mohl mít pro společnost potenciál, neboť již nyní spolupracuje např. s výrobci

De´Longhi, Kenwood nebo Braun. Spolupráce je založena na tom, že zákazníci věci

nevyhazují, ale dají je opravit, vymění je, nebo je prodají dalšímu uživateli na nějakém

tržišti nebo bazaru. Zaslat.cz nabídne např. koncovému zákazníkovi přepravu při vracení

zásilky do servisu, a pak zase zajistí přepravu zásilky ze servisu zpět k zákazníkovi.

Zaslat.cz by se stalo díky spolupráci s výrobci (De'Longhi, Kenwood a Braun) součástí

cirkulární ekonomiky, která dbá na udržitelnost, zvyšování kvality životního prostředí

a kvality lidského života pomocí zvyšování efektivity produkce. V současné době se více

lidé zajímají o udržitelnost. Proto by tyto činnosti mohly společnosti pomoc

i k vybudování dobrého jména.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat hlavní činnosti a služby, které společnost poskytuje, a také

analyzovat jednotlivé procesy, které souvisejí s poskytováním (zprostředkováním)

logistických služeb. Dalším cílem bylo také zjistit, jaké prostředky či technologie

společnost používá ke svému podnikání.

V teoretické části je objasněn pojem logistika a logistický řetězec, outsourcing, logistické

činnosti, poskytovatelé logistických služeb a nezávislí poskytovatelé logistických služeb

(třetí strany).

Praktická část začíná základními informaci o společnosti, o jejích počátcích, ale uvádí

také informace i o současném stavu. Jsou zde také charakterizovány jednotlivé služby

poskytované start-upem, zákazníci a dopravní partneři. Součástí práce je informace

o informační technologii, kterou společnost používá. Nedílnou součástí je i logistický

řetězec, kde je popsán průběh přepravy od jejího objednání až po doručení zákazníkovi.

Předposlední kapitola je věnována případové studii o e-shopu Hyperelektro.cz, kde jsou

popsány problémy, které e-shop řešil, možnosti, mezi kterými si volil, řešení problémů

a výhody, které z daného řešení vyplynuly. HyperElektru.cz spolupráce se Zaslat.cz

pomohla v několika směrech: zvýšení komfortu zákazníků, výběr z několika dopravců,

doručení zásilky zpravidla už druhý den od objednání, roztříděné adresy, štítky, adresář,

průvodní doklady, rovněž k tomu také přispěla technologie API.

V poslední části jsou navržena doporučení, která jsou zaměřená především

na spokojenost klientů, zefektivnění a ulehčení práce zaměstnanců, zlepšení

strategického plánování a na možnosti získání nových potenciálních klientů.

Bakalářská práce vychází především z interních zdrojů společnosti, ale také z konzultací

se zastupiteli společnosti. Díky tomu jsou uvedené informace reálné a pravdivé.
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Abstrakt

Štětinová, M. (2021). Outsourcing logistických služeb (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, outsourcing, zprostředkovatel, poskytovatel

logistických služeb

Tato práce analyzuje hlavní činnosti a služby dané společnosti jako zprostředkovatele

logistických služeb. Pro realizaci práce bylo potřeba využívat interní zdroje společnosti

a konzultací s představiteli firmy, ale také odbornou literaturu. Na začátku práce je

vymezen pojem logistika a logistické činnosti. Dále jsou uvedeny základní pojmy

související s outsourcingem a dopravou. Následující část práce je zaměřena na hlavní

činnosti start-upu Zaslat s. r. o. a na jeho službu Zaslat.cz. Dále jsou přiblíženi

zákazníci/klienti společnosti. Část práce je věnována i informačním technologiím, které

společnost používá. Součástí je i logistický řetězec, u kterého je popsán průběh přepravy.

Předposlední kapitola je věnována případové studii o e-shopu Hyperelektro.cz. Na závěr

jsou formulovány návrhy a doporučení na zlepšení stávajícího stavu.

Abstract

Štětinová, M. (2021). Outsourcing of logistic services (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, logistics chain, outsourcing, logistics broker, provider

This thesis analyzes the main activities and services of the company as a broker of

logistics services. For the implementation of the work, it was necessary to use the

company's internal resources and consultations with company representatives, as well as

professional literature. At the beginning of the work, the concept of logistics and logistics

activities is defined. The following are basic concepts related to outsourcing and

transportation. The following part of the work is focused on the main activities of the

start-up Zaslat s. r. o. and its service Zaslat.cz. Furthermore, the company's customers /

clients are introduced. Part of the work is also devoted to information technology used by

the company. A logistics chain is also a part of it, where the course of transport is

described. The penultimate chapter is devoted to a case study of the Hyperelektro.cz e-

shop. Finally, suggestions and recommendations are made to improve the current

situation.