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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem bakalářské práce je analyzovat hlavní činnosti a služby, které společnost poskytuje, a také jednotlivé

procesy, které souvisejí s poskytováním (zprostředkováním) logistických služeb a které je důležité si pro

další zkoumání vymezit. Domnívám se, že stanovený cíl byl částečně splněn, protože práce je spíše

popisného charakteru a analytické metody neobsahuje.

Teoretická část práce obsahuje hlavní pojmy z oblasti logistického řetězce a insourcingu a outsourcingu.

Praktická část práce je pak zaměřena na představení dvou společností metodou případových studií a

představení a zhodnocení jejich přepravních služeb. Zde je nutné zmínit, že případovým studiím obou

společností není v práci věnován stejný rozsah; případové studii společnosti Zaslat je věnován skoro

dvojnásobný počet stran než případové studii společnosti Hyperelektro, která je spíše stručnější.

Škoda, že obě případové studie jsou spíše popisem stávajícího stavu, aniž by obsahovaly hlubší analýzu.

Návazné Návrhy a doporučení, jsou vhodně stanoveny, nicméně měly být popsány detailněji a rozhodně

měl být zohledněn ekonomický aspekt těchto opatření.

Z formálních komentářů uvádím, že Úvod má začínat na liché straně, u knih a časopisů chybí uvedení čísla

strany, z níž autorka čerpala a závažné je chybějící číslo strany u přímých citací, které se v práci objevují

poměrně často.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Uveďte, jak konkrétně by měla společnost zlepšit svoji komunikaci se zákazníky (komunikační kanál,

frekvence, obsah sdělení, měřitelnost).

2) Pokud by společnost Zaslat.cz mohla získat externí finanční zdroje, kam by je měla investovat, aby se

zvýšil růst společnosti?
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